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جیمــز وات آغازگر فصل نوینی در تاریخ بشــریت بود؛ 
اختــراع موتــور بخار در ســال ۱۶۹۰ دریچــه جدیدی 
به ســوی دنیای مدرن گشــود. به مــرور زمان صنعت 
حمل ونقل (دریایــی و ریلی) توســعه یافت، صنعت 
نساجی و ریسندگی تحول شــگرفی را در قرن های ۱۸ 
و ۱۹ تجربــه کرد، هر روز بر تعــداد کارخانجات افزوده 
می شــد، اقتصاد وارد مرحله رشــد فزاینده تولید شده 
بــود. اما نکته قابل تأمل این اســت کــه تولید فزاینده 

زمانــی بادوام خواهــد بود که همراه با رشــد مصرف 
باشد؛ بنابراین کشورهای صنعتی که حال با مازاد تولید 
مواجه بودند، با لشکرکشــی به ســایر نقاط کره زمین 
درصدد تصاحب مســتعمرات جدیــد برآمدند. اکنون 
می توانســتند روی بازارهای مصرف جدید حســاب باز 
کنند (البته مستعمرات جدید امکان فراهم کردن منابع 
ارزان برای کشورهای صنعتی و کاهش بهای تمام شده 
تولید را نیز میسر کردند). آنچه رخ داد، رشد سود صنایع 
و بنگاه هــای اقتصادی بود. حال دیگــر نظام فئودالی 
جایش را به نظام کارخانه ای و صنعتی داده بود. در این 
شرایط رقابت برای کسب بازدهی بالاتر بین کارخانجات 
و اقتصادها شکل گرفت. همین امر باعث شد به صورت 
روزافزون در قرن بیســتم شــاهد جهــش اختراعات و 
رشــد فناوری و تکنولوژی باشــیم. با رشــد تکنولوژی، 

محصــولات فراوانــی روانه بازارها شــد که توانســت 
رفاه مصرف کننده را ارتقا دهد. از ســوی دیگر با بهبود 
عملکرد اقتصــادی، کارگرانی که در زمیــن فئودال ها 
فعالیت می کردند، حال می توانســتند درآمد به مراتب 
بهتــری را کســب کنند. رشــد تکنولــوژی و بهره وری، 
افزایش رفاه مصرف کننده و ارتقــای درآمد نیروی کار، 
همگی عواملی بودند که باعث رشد جمعیت کره زمین 
شــدند. جمعیت کره زمین ابتدای قرن ۱۸، یک میلیارد 
نفر، ابتدای قرن ۱۹، حدود دو میلیارد نفر و ابتدای قرن 
بیســت، نزدیک به شش میلیارد نفر و هم اکنون هشت 
میلیارد نفر اســت. از سوی دیگر پیشرفت علم پزشکی 
کمک شایانی به بشــریت کرد. به عنوان نمونه در قرن 
۱۸ از هر شــش فرزند تازه به دنیا آمده تنها دو نفر زنده 
می ماندند. در حال حاضر این عدد تقریبا نزدیک به صد 

درصد اســت. همچنین متوسط طول عمر در این مدت 
به دو برابر افزایش یافته اســت. رشد جمعیت عاملی 
حیاتی برای تضمین رشد مصرف و افزایش تداوم سود 
بنگاه ها در اقتصاد بود. در قرن بیستم به خصوص بعد 
از جنــگ جهانی دوم، همگام با رشــد اقتصادی، آتش 
مصرف گرایی شــعله ورتر شــد. تلویزیــون و تبلیغات، 
هیزم های این آتش بودند. در دهه ۱۹۵۰ تنها ۱۰ درصد 
از آمریکایی ها تلویزیون داشته و در دهه ۱۹۶۰ این عدد 
بالاتر از ۹۰ درصد شــد. یکی از اصول اساسی تبلیغات 
این بود که کار می کرد تــا مخاطبان خواهان آن چیزی 
باشــند که نیاز ندارند. صنعت مد در صنعت پوشــاک 

دقیقا همین حربه را به کار گرفت.
یکی دیگر از رخدادهایی که هم زمان با صنعتی شدن 
اقتصاد به وقوع پیوست، توسعه زندگی شهرنشینی بود. 
جذابیت های زندگی شهرنشــینی باعث مهاجرت خیل 
عظیمی از روســتاییان شد. شــهرهای بزرگ به سرعت 
فزونی یافتند. در ســال ۱۸۰۰ تنها پکن و لندن جمعیت 
بالای یک میلیون داشتند. در ابتدای سال ۱۹۰۰، ۱۵ شهر، 
در ابتدای سال ۲۰۰۰ حدود ۳۷۰ شهر و هم اکنون نزدیک 
به ۷۰۰ شهر جمعیتی بالغ بر یک میلیون نفر دارند. در 
حال حاضر ۸۳ درصد جمعیت آمریکا شهرنشین است. 

توسعه شهرنشینی خود محرکی بود بر افزایش بی رویه 
مصرف انواع کالاها در سرتاسر کره زمین.

آنچه تشــریح شــد بیان کوتاهــی بــود از ارتقای 
تکنولوژی، رشــد تولیــد و صنعت، بهبــود قابل توجه 
اقتصاد و در نهایت رشــد جمعیت کره زمین و افزایش 
سرسام آور مصرف. از زمان بروز انقلاب صنعتی تاکنون 
رشــد تولید، صنعت، مصرف و رشد اقتصادی همواره 
متقارن بوده است با استفاده فزاینده از منابع کره زمین. 
آنچه به خصوص از اواخر قرن بیستم به بعد رخ داده، 
رفتار بی رحمانه با کره زمین بوده است. از یک سو تولید 
و مصرف بی رویــه باعث بهره برداری بی حــد و اندازه 
از منابع کــره زمین مانند جنگل ها، آب های شــیرین و 
آب های اقیانوس ها و... شــد و از ســوی دیگر در سطح 
وســیعی آلودگی آب ها، منابع زیرزمینی، هوا و خاک را 
سبب شــد. در حال حاضر ۳۸ درصد سطح کره زمین 
در معرض بیابان زایی است. یک میلیون گونه گیاهی و 
گونه جانوری از هشت میلیون گونه موجود، در معرض 
خطر انقراض قرار دارند. همچنیــن بیش از ۴۰ درصد 
مرجان ها از بین رفته و با کاهش قابل توجه پلانکتون ها 
که مواد غذایی موجودات اقیانوســی را تأمین می کنند، 
مواجه هستیم. از ســال ۱۹۹۰ تاکنون مصرف کودهای 

شیمیایی هشت برابر شد که عاملی است برای آلودگی 
خاک و آب و فرســایش خاک. آنچه بدیهی اســت، این 
اســت که بین رونق های اقتصادی ایجادشده و شرایط 
نامساعد کره زمین رابطه معنی داری وجود دارد. به بیان 
فرید زکریــا در کتاب کرونا و ۱۰ درس برای آینده، زمانی 
که شما بیش از توان از اتومبیل خود استفاده می کنید، 
موتور خودرو شما تحت فشــار قرار می گیرد و بیش از 
حد گرم می شــود و در معرض انفجار است. هم اکنون 
نیز موتور کره زمین نزدیک به وضعیت انفجار قرار دارد.
عمومی و اجتماعی کردن هزینه ها توسط بنگاه های 
اقتصــادی، عاملی تأثیرگذار در وقــوع این رخداد بوده 
اســت. ســال ها بنگاه های اقتصادی صرفــا به منظور 
حداکثرکردن ســود و منافع خود نسبت به هزینه های 
اجتماعی و بیرونی بی توجــه بوده اند. برای حل برخی 
مشــکلات بزرگ مانند نجات کره زمین از نابودی، تنها 
اقدامات فردی و اراده فردی کافی نیست، بلکه راه حل 
آن داشــتن اراده و اقدامــات جمعــی اســت. هرچند 
سال هاســت با برگــزاری جلســات بین المللی و وضع 
قوانین ســخت گیرانه تلاش شده اســت جلوی تشدید 
بحران کره زمین گرفته شود، با این حال، نجات کره زمین 

اقدامات و تصمیمات جدی تری را می طلبد.

اقتصاد و حال ناخوش کره زمین
به بهانه دوم اردیبهشت، روز جهانی کره زمین

ســرانجام فرزنــد ایران زمین، کیخســروى 
نیك سرشــت با کین خواهی، خون به ستم 
ریخته پدر خویش، فخر ایران زمین، سیاوش 
را از نیــاى اهریمن خوى خــود بگرفت و 
سپس جشــنی بزرگ برپا کرد و در پی آن، 
کوتاه زمانی پس از کشته شــدن شاه توران، 
کاووس نیز چشم بر جهان فروبست؛ گویی تا دیرگاه مانده بود و چشم بر هم نمی گذاشت تا 
پیکر بی سر افراسیاب را ببیند. چهل روز خسرو در سوگ نیاى خویش بماند و سپس بر تخت 
شــهریارى تکیه زد و آن تاج دل افروز را بر ســر نهاد و فرماندهان سپاه براى ابراز بندگی به 
بارگاه آمده، او را به شاهی آفرین خواندند و بر آن تاج، گوهر افشاندند. خسرو به مدت شصت 
ســال پس از مرگ کاووس بر ایران زمین شــهریارى کرد و بسیارى از کشورهاى جهان شاه را 
زیردســت شدند. خســرو فرمان داد همه ویرانی ها را آباد و راه ها را هموار گردانند و آرامش 
در گیتی چنان بود که پلنگ و آهو از یك آبشــخور می نوشیدند و جهان از بداندیشان بی بیم 
شــد و از خاور تا باختر همه به فرمان شهریار ایران بودند. اگرچه جهان را بیمی نبود و همه 
گیتی از خسرو فرمان می بردند، اما بیمی دیگر در دل خسرو پاى گرفت و با خود اندیشید مبادا 
همانند جمشید، روان او «منی» گیرد و بداندیشی و کیش اهریمنی ضحاك در او نیز راه یابد.

ز یزدان همه آرزو یافتم وگر دل همه سوى کین تافتم/ روانم نباید که آرد منی بداندیشی و 
کیش اهریمنی/ به یزدان شوم یك زمان ناسپاس به روشن روان اندر آرم هراس

با این بیم که در دل خسرو پاى گرفت که مبادا دچار «منی» گشته، از راه یزدان دور شده، 
روانش تیرگی گیرد، در اندیشــه شد اکنون که کین پدر را گرفته ام، جهان را آراسته ام و کسی 
را کشته ام که بایست می کشتم، همانی را که به یزدان پشت کرده، با ایرانیان به درشتی رفتار 
کرده بود؛ گاه آن فرارســیده راهجوى شده با دیدگان خیس از اشك به سوى یزدان پاک روم 
تــا روانم در میان نیکان جاى گیرد که این تاج و تخت مهــی می گذرد و تنها از من نامی به 
جاى می ماند و اکنون که به راز جهان پی برده،  در پیش روى من بد و نیك آشــکار اســت و 
می دانم همگان را مرگ در آغوش می کشد، خواه کشاورز، خواه تاجور، باید راهی دیگر براى 
نزدیك شــدن به یزدان پاك یافت. با این اندیشــه به پرده دار خود گفت هر کس به این بارگاه 
به دیدار او آید، به نرمی و مهربانی او را بازگرداند و هرگز با کســی به تندى سخن نگوید. آن 
گاه براى پرســتش، ســر و تن بشست و با چراغ خرد راه یزدان را آرزو کرد. آرام و بی شتاب به 

جایی رفت که پیوســته نماز می گزاشــت و با داور پاك این گونه به راز بنشست: «اى برتر از 
جان پاك که از خاك تیره آتش برمی فروزى، مرا خردى بخش که نیك و بد را بازشناســم و 
تا هستم تو را نیایش کنم و مرا آمرزش ده و اگر به کژى روى آورده ام، مرا ببخشاى و روزگار 
بد را بر من بگردان». خســرو یك هفته سراسر به نیایش پرداخت و خور و خواب بگذاشت، 
تــن او در نمازخانــه و روان او اوج گرفتــه در جاى دگر بود. در روز هشــتم، نماز بگزارد و بر 
تخت شاهی پشت داد. پهلوانان سپاه ایران چون توس و گرگین و گیو و گودرز و بیژن و رهام 
شــگفت زده و دل نگران از رفتار شاه، شتابان به دیدارش رفتند و او را نماز گزاردند و به گلایه 
لب به سخن گشودند: «اى شاه، اى مرد دلیر و اى جهاندارى که اورنگ شهریارى را شکوهی 
دیگر بخشــیده اى و اى کسی که از جنگ هراسی ندارى و به گنج بهایی نمی دهی، اگر از ما 
آزرده اى یا از ما گناهی ســر زده، بگو تا پوزش خواه نزد تو آییم و با دلی پرخون به آتش روى 
آورده، ســوگند خوریم که هرگز پیمان مهر از تو نگسلیم و هر آنچه در دل دارى، با ما بگو تا 
براى آن چاره اى بیندیشیم». خسرو در پاسخ گفت: «در گیتی مرا هیچ رنج نیست و در جایی 
نیســت که گنج من پراکنده نباشد؛ نه از ســپاه آزرده ام و نه از شما بر من رنجی رسیده و در 
همه گیتی جایی نیست که مُهر نگین من کارساز نباشد؛ شما نیز شاد باشید و بنوشید و جام 
ســیمینه سر کشید به جاى آن که تیغ از نیام برکشــید. می دانید که یك هفته اى را در درگاه 
یزدان پاك به نیایش گذراندم، شما نیز براى آرامشی نیایش کنید که یزدان به شما بخشیده و 
بدانید که این چرخ ناپایدار مهتر و کهتر نمی شناسد. اکنون آسوده و بی هیچ اندیشه اى بروید 
که برآنم دیگربار در تنهایی خویش به نیایش بپردازم». پهلوانان دیگربار غمین و آزرده از نزد 
شهریار بیرون شدند و خسرو، پرده دار را گفت دیگر کسی را پذیرا نمی شود و خود تمام شب 
را به نیایش بود. چون شاه یك هفته هیچ یك از نزدیکان خود را فرانخواند، پهلوانان انجمن 
کردند و با آزردگی از رفتار خســرو ســخن گفتند با این اندیشه که نمی توان کشور را به خود 
وانهاد و این رویکرد شاه را با نزدیکان و یاران خود نباید کوچك و خوار پنداشت. سرانجام بر 
آن شدند نماینده اى از میان خود راهی زابلستان کنند تا به رستم بگوید شاه از راه یزدان روى 
گردانده، به گمراهی کشــیده شده و چند روزى است که کسی را به خود نمی پذیرد و هرچه 
پوزش خواستیم و او را گفتیم هر آرزویی داشته باشد، برآورده خواهد شد، پاسخ می دهد هیچ 
رنجی و هیچ آرزویی ندارد و امید انجمن آن اســت که رســتم درخواست آنان را پذیرا شود 
و این دشــوارى را چاره کند. گودرز در پی این پیشــنهاد، از گیو و گروهی از یاران وى خواست 

شتابان سوى زابل روانه شوند.

شاهنامه خوانى

هنرخوانى

بهترین بابای دنیا- باب کت گولدث ویت - ۲۰۰۹
رابین ویلیامز: همیشه فکر می کردم که بدترین چیز توی زندگی اینه که تنها باشی،

ولی نه،
حالا فهمیدم که بدترین چیز توی زندگی

بودن با آدم هاییه که باعث می شن احساس تنهایی کنی.

دیـالـوگ روز

کارشناس اقتصادی
سیدجوادجمالی

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

دورى جستن کیخسرو از اورنگ شهریارى

پس از ۴۰ سال کنسرت در مشهد؟
ایســنا: برگــزاری کنســرت در یــزد هــم در کنار 
شــهرهایی مانند مشهد و قم، ســال ها بوده که برای 
خوانندگان و اهالی موســیقی مشکل ساز بوده است، 
اما به نظر می رســد قرار اســت با اجــرای پیش روی 
«پرواز همــای» در این شــهر، مشــکلات ممنوعیت 
برگزاری کنســرت در آن تا حدودی حل شود. با وجود 
مخالفت هایی که همواره برای برگزاری کنســرت در 
یزد وجود داشــته اســت که در همین نوروز اخیر هم 
نمود یافت، «پرواز همای» که خود اخیرا با حواشــی 

روبه رو بوده است، جمعه هشتم اردیبهشت در سالن 
تربیت معلم این شــهر در دو سانس ۱۹:۳۰ و ۲۲:۳۰ 
به روی صحنــه می رود. به نظر می رســد که پس از 
اســتان خراســان رضوی این بار نوبت به یزد رسیده 
باشد؛ چراکه چندی پیش حجت اشرف زاده توانست 
در زادگاه خود «نیشــابور» بــه روی صحنه برود و در 
کنار آن قرار اســت در خود مشهد نیز هم زمان با عید 

سعید فطر جشنواره «امت ماه» برگزار شود.
قرار اســت در جشــنواره بین المللی به نام «امت 
مــاه» که از ۲۹ فروردین تا ۹ اردیبهشــت در مشــهد 

برگزار می شــود، خواننده های داخلــی و خارجی به 
روی صحنــه بروند که خــود این امــر می تواند مهر 
تأییدی بر رفع ممنوعیت برگزاری کنســرت در مشهد 

باشد.
البته با برگزار کنســرت در نیشابور انتظار می رفت 
مشهد هم در ادامه با جریان رفع ممنوعیت برگزاری 
کنسرت همراه شود. اکنون باید دید که با این اقدامات 
در جهــت رفــع تابوی برگــزاری کنســرت در برخی 
از شــهرها، تا چه حــد از برخوردهــای منطقه ای در 

برگزاری کنسرت ها کاسته می شود؟ 


